(a) Vict., populique multi, sive gentes, etc., quod
 supplet. Et Vulg. et Hebr.

(b) Idem, aversa pro perversa, ex subnexa Hieronymi
 expositione, ubi: Ad quorum terram... venit

rusalem, exstruendum templum, cunctas Legis
 ceremonias exerceandas, observandum sabbatum,
 accipiendum circumcisionis injuriam, manducandum
 et bibendum, et divitiarum abundantiam pro summa
 beatitudine et cunctis opibus æstimandam, cum
 Apostolus dicat: Esca ventri, et venter escis: Deus
 autem et hunc et illas destruet (I Cor. vi, 13).
 Quomodo autem in typo resurrectionis superior sermo
 propheticus resurrectionem Judaici populi demonstravit,
 non carnalem, sed spiritalem: sic et ista
 prophetia nequaquam ad carnis, sed ad anime
 pertinet felicitatem, et ad Christi fidem, qua mundamur
 in baptisate, cujus regnum in perpetuum est, ut
 non expectemus venturam quæ transacta sunt, et
 quotidie transigi novimus.

(Cap. XXXVIII.) « Et factus est sermo Domini ad
 « me, dicens: Fili hominis, pone faciem tuam contra
 « Gog, terram Magog, principem capitis (sive ros)
 « Mosech, et Thubal, et vaticinare de eo. Et dices ad
 « eum: Hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego ad te Gog
 « principem capitis (sive ros) Mosech, 442 et Thubal,
 « et circumagat te, et ponam frenum in maxillis
 « tuis, et educam (sive congregabo) te, et omnem
 « exercitum tuum, equos et equites vestitos loriceis
 « universos, multitudinem magnam, hastam et clypeum
 « arripientium, et gladium (sive peltas et galeas,
 « et gladios): Persæ, Æthiopes, et Libyæ, cum
 « eis omnes scutati et galeati: Gomer, et universa
 « agmina ejus: domus Thogorma, latera Aquilonis
 « (sive ab extremis Aquilonis), et totum robur ejus,
 « populique (a) (sive gentes) multæ tecum. Prepara et
 « instrue te, et omnem multitudinem tuam quæ
 « coæcervata est ad te, et esto eis in præceptum
 « (sive et eris mihi in custodiam). Post dies
 « multos visitaberis; in novissimo [Al. novissimis]
 « annorum venies ad terram qua reversa (sive b) per-
 « versa) est a gladio: et congregata est de populis
 « multis ad montem [Al. montes] (sive terram)
 « Israel, qui fuerunt deserti jugiter: hæc de popu-
 « lis educta est et habitabunt [Al. habitaverunt] in
 « ea confidenter universi. Ascendens autem quas
 « tempestas venies, et quasi nubes, ut operias
 « terram tuam et omnia agmina tua, et populi (sive
 « gentes) multi tecum. Hæc dicit Dominus Deus: In
 « die illa ascendent sermones super cor tuum, et cogitabis
 « cogitationem pessimam, et dices: Ascendam ad
 « terram (sive super terram) absque muro (sive
 « absque muro) (sive absque muro): veniam ad
 « quiescentes habitantesque secure (sive in pace): omnes
 « [Vulg. addit] hi habitabunt sine muro, vectes et porta
 « non sunt eis: ut diripiatis spolia: et invadas præ-
 « dam: ut inferas manum tuam super eos qui
 « deserti fuerant, et postea restituti, et super
 « pulum qui est congregatus ex gentibus, qui pos-
 « sident copiam, et esse habitator umbilici terre Saba